curuorum, pannosorum, squalidorum, folidatos-  
 rum, baculos tenentium, atque his ægre se sustentā-  
 tium, nonnunquam oculis orbatorum, totoq; corpo-  
 re male multatorum, quis tam saxeus est, quis tam  
 adamantinus, qui ad eorum grandæuitatem, imbe-  
 cillitatem, cæcitatem, egestatem, habitus vilitatem,  
 totq; alia ad condolendum mouentia, obdurare se  
 & inflexibilis queat permanere? Hac de causa  
 pro foribus nostris stant, ipso aspectu, magis quam  
 ullis verbis possent, ad beneficentiam prouocan-  
 tes eos qui introgrediuntur. Quemadmodum enim  
 solenne est ut fontes præsto sint ante oratoria, ut  
 adoraturi deum manus prius lotas inter precan-  
 dum attollant: ita pauperes fontium vice ante fo-  
 res collocarunt maiores nostri: ut non aliter quam  
 manus abluimus aqua, prius per beneficentiam  
 abstersa anima, tum demum preces nostras offe-  
 ramus. Non enim tam apta est aqua ad abluti-  
 das corporis maculas, quam eleemosyna ad abo-  
 lendas fordes animæ. Quemadmodum igitur non  
 audes illotis manibus ad precandum intrare, quam  
 uis leuius sit hoc crimen, ita nec absque eleemosy-  
 na ad precandum vñquam accedas. Atqui non  
 raro etiam cum puras manus habeamus, non tendi-  
 mus ad deum nisi prius lotas: tantum valet confue-  
 tudo: quanto magis idem in eleemosyna est fa-  
 ciendum, & licet nullius magni peccati nobis si-  
 mus conscij, tamen eleemosyna data conscientiam  
 nostram abstergere oportet. Multa in foro tibi  
 contraxisti mala. inimicus irritauit, iudex aliquid  
 parum decorum facere compulit, verba sæpe effu-  
 tiuisti non bona, ne amicum offenderes peccatum  
 aliquod admisisti, alias non paucas maculas con-  
 traxisti, vt solent homines qui in foro versantur,  
 in iudicium confessu intersunt, rem populi admi-  
 nistrant: pro his omnibus deum accidis exoratu-  
 rus & veniam petiturus. ergo da pecuniam in ma-  
 nus pauperum, & absterge illas maculas, vt cum  
 fiducia inuoces rogans illum qui potest peccata

hæc

haec remittere. Si te assueficeris nunquam sine eleemosyna sacra haec vestibula intrare, nec sponte, nec inuitus vñquam ab hoc bono opere abstinebis: tantum valet cōsuetudo. Et sicut quomodo cum se res habeat nunquam sustines illotis manibus precari, postea quam semel consuetudinem hanc usurpasti. Ita etiam in eleemosyna si hanc legem tibi præfixeris, volens nolens quotidie illam implebis, ipsa consuetudine ad hoc pertractus. Ignis est precatio, præcipue cum à vigilante & sobria mente proficiscitur: sed ignis iste opus habet oleo, vt ad ipsa coeli conuixa perueniat. ceterum oleum quo ignis hic fouetur, non aliud est quam eleemosyna. Affunde igitur oleum hoc largiter, vt exhilaratus hoc tuo bono opere, cum maiore alacritate precationem tuam absolvias. Sicut enim qui nullius bonæ rei sibi sunt conscientia, nulla cum fidutia precari possunt: ita qui bene aliquid egerunt, & post iusta opera ad precandum se conferunt, lœti recordatione bene gestorum, maiore cum alacritate supplicationem suam offerunt. Ut igitur hac quoque parte efficaciores sint preces nostræ, nimirum mente per recentis beneficentiae memoriam excitata, cum eleemosyna ad precandum accedamus, & diligenter omnia quæ dicta sunt in memoria retineamus, & ante omnia illam pauperum faciem, qua eos dixi pro foribus oratorii consistere, in eum animæ vsum, in quem fontanam abiundis manibus vertamus. Si enim horum memorias continue mente abluerimus, poterimus & puras preces ad dominum allegare, & cœleste regnum consequi, gratia & benignitate domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium in secula seculo rum, Amen.

DIVE

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI IN HOC  
Apostoli dictū, utinam tolerassetis paululum quid-  
dam insipientie meae HOMILIA: viro quo-  
dam docto interprete.

**O**MNES EQUIDEM AMO SANCTOS, MAXIME VE-  
RÒ SANCTUM PAULUM, VAS ELECTIONIS, TUBAM  
CŒLESTEM, SPONSÆ CHRISTI DUCEM, AC PRO-  
NUBUM. ID QUOD PROPTERA DIXI, & AMO  
REM IN MEDIUM PRODUXI, VT VOS ILLECTAMENTI AMO-  
RIS, PARTICIPES FACEREM. QUANDOQUIDEM EXTERNO  
AMORI SUCCUMBENTES, FATERI PALAM PROPRIÈ DISPU-  
DET, TANQUAM DETERRITOS TUM SUI PUDORE, TUM AUDI-  
ENTIUM PERICULO. AT QUI HUNC NOSTRUM AMANTES NUN-  
QUAM TAÇENT, QUIA SIBI ATQUE AUDITORIBUS IUXTA PRO-  
SUNT TAM HONESTA PROFESSIONE. NAM AMORILLE VITIA  
DATUR, HIC LAUDI.ILLE MORBUS ANIMI PROBRIS OBIE-  
CTUS: HIC ANIMÆ LÆTITIA EST & EXULTATIO, MUNDUSq;  
INDICIBILIS:ILLE BELLUM IN AMANTUM COGITIONEM  
INUEHIT, HIC BELLO, SI QUOD FUERIT, EJECTO, PACEM CO-  
PIOSAM SUBSTITUIT. EX AMORE QUIDEM VULGARI, NON  
MODO NIHIL ACCRESCIT EMOLUMENTI, SED INGENTEM  
QUOQUE REI FAMILIARIS IAÇUTRAM FACIT, INANEM SUM-  
PTUM, VITÆq; INTERNECIONEM, ADEOq; ÆDIUM È FUN-  
DO SUBUERSIONEM. EX HONESTO AUTEM, QUI SPECTAT  
ANIMORUM DECOREM, MULTÆ OPES HONORUM OPERÙ,  
MAGNAq; VIRTUTUM SUPPËLLEX EXISTIT. PRÆTEREA BO-  
NAM CORPORIS FORMAM ADAMANTES, INHIBANTESq; AD  
SPLENDOREM FACIEI, TURPES SUNT & INELEGANTIS FOR-  
MÆ, NEQUE AD MUTANDAM DEFORMITATEM QUICQUAM  
EX CONCUPISCENTIA LUCRANTUR, QUIN SEMPER IN PEI-  
REM ABIECTIOREMq; ORIS HABITUM ABEUNT. CÆTERUM  
IN HOC AMORE PENITUS EST CONTRARIUM: QUICUNQUE  
AMAT ANIMÆ SANCTÆ, FORMOSAM, CLARAM PULCHRAMq;  
ETIAM SI IPSE EST TURPIS, INGRATIq; ASPECTUS: IMÒ SI OM-  
NIUM FEODISSIMUS, MODÒ PERDURET IN AMORE SANCTO-  
RUM, CONTINUÒ TALIS ERIT, QUALIS EST QUEM amat. ETE-  
NIM DIVINÆ ID BENIGNITATIS ARGUMENTUM EST, QUOD  
CORPUS DEFORME & MUTILUM NEQUEAT EMENDARI: ANI-  
MA

ma verò turpis & manca, in primam lucem & decu-  
rē facile reformatur. Nam ex bonitate vultus nihil  
emolumenti, ex pulchritudine autem animæ tāta lis-  
cet bona lucrari, quāta congrue possidet, qui deum  
habet amatorem. Audi enim, inquit, filia & vide, &  
inclina aurem tuam, & obliuiscere populi tui & do-  
mus patris tui, & concupiscet rex pulchritudinem  
tuā. Pulchritudinē hic eam dicit, quę est secundum  
an̄imam: cuiusmodi virtute & pietate contingit.  
Qua de causa, quum tantum sit lucrum sanctorum  
amatoribus, operæ pretium facimus, si communi  
amore amplectamur sanctum tam eximium, idq; cu-  
pidissime. Nam si animam nostram amor ille vel se-  
mel subiens, in ea lucidam excitauerit flammam:  
quicquid senticosum, quicquid saxosum & asperū  
& insensatum offendit in cogitatione nostra, totum  
exponit, aut certè promitigat, & animam no-  
stram in decluem fundum, l̄etumq; aruum pur-  
gat, aptamq; reddit diuino semini suscipiendo. Et  
nemo dicat, quod nunc neque adsit Paulus, neq; oculis  
nostris videatur: & quoniam modo contingere  
queat, vt id quod nunquam vidimus, amemus. Ni-  
hil enim hoc est impedimenti, quando absentē am-  
plectimur, & inuisum diligimus, potissimum cuius  
virtutis agnoscimus argumenta, tam magna, tamq;  
egregia in omnibus vbiq; terrarum ecclesiis. Nēpe  
impietatem dissipatam, malam vitam in meliorem  
versam, errantes in viam reductos: intemperantium  
sacra, vt Bacchanalia & id genus, explosa: abdicata  
templa, obmutescētes dæmones. Vniuersa hæc tam  
admiranda linguae Paulinæ potentia, inspirata gra-  
tia dei confecit, claramq; flamمام pietatis vbiq;  
gentium accendit. Cum quibus dotibus & sanctas  
huius epistolas habemus, quae nobis characterem  
beatæ animæ diligenter insculpunt. Quemadmodū  
ergo cum Paulo in præsentia constituto differere  
animus esset: sic cum alacritate nos obsequētes eius  
literis prebeamus, quę intus dicta sunt, explicemus.  
Discamus quidnam sit quod exclamauit hodie, di-  
cens,

cens: Vtinam tolerassetis parum quiddam insipientiae meæ, quin me sustinuistis: æmulor enim vos dei æmulatione. Quid ais Paule? qui discipulis legē prescribens, In sapientia, inquis, ambulate erga extraneos: qui dicis, Sermo vester in gratia sit sale cōditus, ut sciatis quomodo oporteat vos vnicuique respondere: qui precaris omnibus ut sapientia spirituali adimpleantur: ipse exclamas: Vtinam tolerassetis paululum quiddam insipientiæ meæ. Num satis tibi dixisse fuit, aliquod insipientiæ meæ verbū? Ad discipulos etiam illud exponis, neque ad discipulos tantum exponis, imo omnibus hominibus quot, quot cum illis fuerunt, per epistolam notum facis. Anima duerte quam nō oporteat quæ dicuntur simpliciter percurrere, sed vnumquodlibet accurate disquirere. Illud enim cum legitur simpliciter, offendit auditores: peruestigatum vero eximiam aperit Pauli sapientiam, admirandam prudentiam, curam indicibilem. At quid tandem id est, quod dicitur? Pseudo apostoli frequentes apud Corinthios agebāt, qui præconio Christi deprauato, etiam accusati Pauli opinionem subruere, quam de ipso discipuli conceperant, ceu per cuniculos tentarunt, eumq; per ironiam falso dictis atro dentes, superbiæ detulerunt: aduersus illos bona pars, vt videtur, epistole pertinet. Quemadmodum quum dicit: Non sumus sicut reliqui, venditantes verbū dei: & rursum dices, Sic me seruaui, ne cui essem onerosus: & addit, consiliū semper fuisse vt hanc legē immotā seruet. Nam est veritas, inquit, in me Christi, quod hæc mea gloriatio nō interrūpetur in me, in regionibus Achaic. Quādo reddit causam, sceleratos istos tacite notat, sic dicens: Quapropter? an q; non diligam vos? Deus nō uit. Verum quod facio, idem & faciam, vt amputē occasionem iis qui cupiunt occasionē. Et antea discipulos cohortatur, ne committant, vt eis necessarium potentiam suam declareret, dicens: Rogo autē vos ne præsens audeā ea fiducia qua existimor audax fuisse in quosdā qui putāt nos veluti secundū carnem ambus.

2.Cor.11.

Coloss.4.

2.Cor.7.

2.Cor.10.

ambulare. Nam sic illi maledici de quibus haec dicit, omnia rememorabant per ironiam eum acerbius vellicantes: quod videlicet epistolæ Pauli magnum præ se ferant tumorem & verborum arrogantiam: ipse vero nihil sit, exiguus, abiectus. Postea quam igitur hoc loco traducitur, quasi in nullo sit numero, quasiq; indignus sit de quo ratio habeatur, sicut iterum explicans pseudoapostolis, Num il lud, inquit, peccaui, quod meipsum humiliarim, vt vos exaltarem? & istud obiectum crimen diluens: Quales, inquit, sumus sermone per epistolas quum absimus, tales sumus & quum adsumus facto. Quādo itaque multi fuerant apud illos pseudoapostoli, quos & operarios dolosos nominat, sic dicens: Si quidem istiusmodi pseudoapostoli operarii dolosi sunt, sumpta persona apostolorum Christi. Atque haud mirum, quandoquidem ipse satan transformatur in angelum lucis. Non magnum est igitur, si & ministri illius personam in se transferunt, quasi sint ministri iustitiae. Quia de causa cum isti contumelias infinitas in hunc dicunt, damnoq; afficiunt discipulos, quo perperam persuasi, minus idoneam de eo existimationem habere queant, deinceps necesse habet in magnificam, veram tamen laudum suarum recordationem descendere. Neq; enim consultū fuit in reliquum tempus tacuisse. Ceterum quia pugnas suas nobis erat memoraturus, & reuelationes quas vidi, et labores quos pertulit, ostensurus omnibus, quam inuitus, quamue coactus id faciat: quanquam necessitatem vidi ineuitabilem, tamen insipientiæ quiddam vocat, sic dices: Utinam tolerassetis quidam insipientiæ meæ. Facturus, inquit, sum rem absurdam & stultam, me ipse celebrabo & extollam. Verum ego prædicationis huiusmodi propriæ causa non sum, sed illi potius qui eō me detruerunt: propter ea vos adhortor, perferatis me illis causam redentem. Num perspicue vides prudentiam Pauli: Etenim dicens: Utinam tolerassetis paululum quidam insipientiæ meæ, quinimò sustinet me: nam zelo.

zelotypus sum erga vos dei zelo: non cotinuo per-  
 rexit ad narrationē laudum, sed interim iterum in-  
 terferit verba quædam & in hunc prope modum di-  
 cit: Iterum dico, ne quis me putet insipientem, alio-  
 qui & vt insipientē accipite me. At ne sic quidem  
 attigit narrationem, sed iterum dicit: Quod dico, nō  
 dico secundum dominū, sed velut in insipientia,  
 in hoc argumento gloriationis. Sed ne tum quidem  
 audet ingredi, tot verbis ceu in præsidium præmis-  
 sis. Quin iterū repositus præludit, & dicit: Quando  
 quidem multi gloriāntur secundum carnem, et ego  
 gloriabor: libenter enim suffertis insipientes, quum  
 sitis sapientes. Mox iterum recusat & contatur, pau-  
 cisq; interpositis addit: Sed in quocunq; audet ali-  
 quis, in insipientia loquor, audeo & ego. Quum de-  
 dum latissima excusatione præmitigationeq; præ-  
 audita, tentauit aggredi laudum suarum enarratio-  
 nē. Et quemadmodū equus præcipitiū aliquod pre-  
 ruptumq; cliuum transiturus se colligit, quasi hunc  
 uno saltu exuperatus foret: verum profundū de-  
 spiciens hiatū subiacere, obstupescit metu contrahi-  
 turq;: deinde quum sentit equitem vehementius vr-  
 gere, rursum aggreditur, idemq; quod antea perfert,  
 necessitatē & vim indicās, subsistit aliquandiu, hin-  
 nitum mussitās super oram foueæ, resumpto tandem  
 animo, se vltro fidenter adigit: Sic & beatus Paulus  
 veluti se datus in præceps, in laudum suarum reci-  
 tationem semel atq; iterū, ac tertio, & subinde sapi-  
 us retrocedit, sic dicens: Utinam tolerassetis paulu-  
 lum quiddam insipientē meq;. Et rursum: Ne quis me  
 putet insipientem esse, alioqui & vt insipientē acci-  
 pite me. &, Quod dico, non dico secundū dominū,  
 sed velut in insipientia, in hoc argumento gloriatio-  
 nis. Et rursum: Quandoquidem multi gloriāntur se-  
 cundum carnē, & ego gloriabor: libenter enim suf-  
 fertis insipientes, quum sitis sapientes. Et rursum: In  
 quocunq; audet alius, in insipientia loquor, audeo  
 & ego. Et quū se nullies insipientē nominasset &  
 stultū, vix tandem audet in proprias laudes descen-  
 deret.

2.COR.12.

dere. Hebrei sunt, & ego. Israëlite sunt, et ego: semē  
Abrahæ sunt, & ego; ministri Christi sunt, & ego.  
At nondum sibi excidit, sed iterū premollit hoc pa-  
cto: Delirans, inquit, loquor, plus ego. Neq; hic desi-  
nit: nam absoluto laudū suarum catalogo, factus  
sum, inquit, insipiens gloriando, vos me cogitis. Ec-  
quid nō dixit, pseudo apostoli me coēgerūt: sed, vos  
me cogitis? Quoniam illorū, inquit, rationē non ha-  
bui. Vesta fermè fuerunt sana & sobria, nisi fuisse  
tis auersi, nisi retulissetis pedē. Quod si nos semper  
maledictis impetissent, illorū virulētia nihil nobis  
accréuisset detrimenti. Verū quia cognoui dissipati-  
tū esse ouile, discipulosq; defiscere, experiundae rei et  
arduae et perquam molestæ animū insumpsi, adeoq;  
coactus sum desipere, mea recēndo encomia, pro-  
pter vos vestramq; salutem. Ea sanctis consuetudo,  
quod perperam fecerūt, repandunt quotidie, deplo-  
rant, omnibusq; ob oculos ponunt: quod autē inge-  
num & eximū abscondunt, & obliuione transmit-  
tunt. Talis est hic sanctus noster, peccata sua vel ne-  
mine impellente perpetuō versat excantatq;. Siqui-  
dē aliquādo dicit: Christus Iesus venit in hunc mū-  
dū, vt seruaret peccatores, quorū p̄imus ego sum.  
Aliquando verō: Gratiam habeo in eo qui me con-  
fortat Christo, quod fidelem me arbitratus est, ponē-  
do in ministeriū. Itē prius fui contumeliosus, perse-  
quitor, & iniurius, sed cōmiserationē sum cōsequu-  
tus, quia ignorans feci in infidelitate. Et rursum: Po-  
strem omnium tanquam putamento apparuit. &  
Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum  
idoneus nominari apostolus: quandoquidē sum ec-  
clesiam persecutus. Et rursum: Mihi minimo om-  
nium factorum data est hæc gratia. Non apostolo-  
rum tantum, sed generatim omnium fidelium po-